

平成27年度 収支予算書

公益財団法人香川県農地機構

正味財産増減予算書総括表

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益事業会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	7,999,486	3,428,360	11,427,846
特定資産運用益	5,286,000	0	5,286,000
事業収益	101,009,475	0	101,009,475
受取補助金等	112,342,000	0	112,342,000
雑収益	5,600	2,400	8,000
引当金取崩額	0	0	0
経常収益計	226,642,561	3,430,760	230,073,321
(2) 経常費用			
事業費	228,610,475	0	228,610,475
農地中間管理事業費	40,920,000	0	40,920,000
農地売買等事業費	88,084,475	0	88,084,475
担い手事業費	7,000,000	0	7,000,000
人件費	63,594,000	0	63,594,000
事務費	29,012,000	0	29,012,000
管理費	0	3,538,918	3,538,918
人件費	0	2,420,000	2,420,000
事務費	0	1,118,918	1,118,918
支払利息	78,000	0	78,000
補助金等返還金	0	0	0
経常費用計	228,688,475	3,538,918	232,227,393
当期経常増減額	△ 2,045,914	△ 108,158	△ 2,154,072
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,045,914	△ 108,158	△ 2,154,072
一般正味財産期首残高	40,387,803	24,213,702	64,601,505
一般正味財産期末残高	38,341,889	24,105,544	62,447,433
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	1,012,515,000	433,935,000	1,446,450,000
指定正味財産期末残高	1,012,515,000	433,935,000	1,446,450,000
III 正味財産期末残高	1,050,856,889	458,040,544	1,508,897,433

正味財産増減予算書内訳表

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益事業会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	7,999,486	3,428,360	11,427,846
基本財産運用益	7,999,486	3,428,360	11,427,846
② 特定資産運用益	5,286,000	0	5,286,000
担い手強化基金運用益	5,286,000	0	5,286,000
③ 事業収益	101,009,475	0	101,009,475
農地中間管理事業収入	11,500,000	0	11,500,000
用地貸付料収入	11,500,000	0	11,500,000
年払貸付料収入	10,000,000	0	10,000,000
前払貸付料収入	1,500,000	0	1,500,000
農地売買等事業収入	88,939,475	0	88,939,475
用地売却収入	57,855,000	0	57,855,000
用地貸付料収入	31,084,475	0	31,084,475
年払貸付料収入	15,847,822	0	15,847,822
前払貸付料収入	15,236,653	0	15,236,653
用地一時貸付料収入	0	0	0
諸収益	570,000	0	570,000
④ 受取補助金等	112,342,000	0	112,342,000
農地集積専門員配置事業補助金	49,681,000	0	49,681,000
県補助金	42,381,000	0	42,381,000
市町負担金	7,300,000	0	7,300,000
農地中間管理機構運営事業補助金	31,964,000	0	31,964,000
農地中間管理事業費補助金	25,920,000	0	25,920,000
農地売買等事業業務費補助金	1,200,000	0	1,200,000
担い手育成活動支援事業業務費補助金	3,000,000	0	3,000,000
新規就農等相談支援事業委託金	500,000	0	500,000
農地売買等事業利子補給金等	77,000	0	77,000
⑤ 雑収益	5,600	2,400	8,000
受取利息	5,600	2,400	8,000
雑収益	0	0	0
⑥ 引当金取崩額	0	0	0
農地売買等事業用地損失引当金取崩額	0	0	0
小作料減額引当金取崩額	0	0	0
貸倒引当金取崩額	0	0	0
経常収益計	226,642,561	3,430,760	230,073,321
(2) 経常費用			0
① 事業費	228,610,475	0	228,610,475
農地中間管理事業費	40,920,000	0	40,920,000
支払賃借料	10,000,000	0	10,000,000
年払支払賃借料	10,000,000	0	10,000,000

科 目	公益事業会計	法人会計	合計
農地管理等事業費	25,920,000	0	25,920,000
農地管理・保全料	25,920,000	0	25,920,000
簡易な基盤整備事業費	0		
一括前払金支払料	5,000,000	0	5,000,000
農地売買等事業費	88,084,475	0	88,084,475
用地売渡原価	57,000,000	0	57,000,000
支払賃借料	31,084,475	0	31,084,475
年払支払賃借料	15,847,822	0	15,847,822
前払支払賃借料	15,236,653	0	15,236,653
農地売買等事業用地評価損	0	0	0
担い手事業費	7,000,000	0	7,000,000
担い手強化事業費	7,000,000	0	7,000,000
人件費	63,594,000	0	63,594,000
役員報酬	1,000,000	0	1,000,000
給与手当	49,061,000	0	49,061,000
賃金	4,731,000	0	4,731,000
法定福利費	8,802,000	0	8,802,000
退職給付費用	0	0	0
事務費	29,012,000	0	29,012,000
旅費交通費	1,980,000	0	1,980,000
通信運搬費	2,252,000	0	2,252,000
消耗品費	1,590,000	0	1,590,000
図書費	550,000	0	550,000
会議費	171,000	0	171,000
印刷製本費	2,255,000	0	2,255,000
広告宣伝費	300,000	0	300,000
手数料	135,000	0	135,000
修繕費	145,000	0	145,000
燃料費	1,034,000	0	1,034,000
水道光熱費	360,000	0	360,000
賃借料及び使用料	5,950,000	0	5,950,000
保険料	37,000	0	37,000
委託費	10,170,000	0	10,170,000
諸謝金	0	0	0
租税公課	355,000	0	355,000
支払負担金	529,000	0	529,000
システム管理費	1,027,000	0	1,027,000
減価償却費	172,000	0	172,000
雑費	0	0	0
② 管理費	0	3,538,918	3,538,918
人件費	0	2,420,000	2,420,000
役員報酬	0	270,000	270,000
給与手当	0	1,400,000	1,400,000
賃金	0	250,000	250,000
法定福利費	0	500,000	500,000
退職給付費用	0	0	0

科 目	公益事業会計	法人会計	合計
事務費	0	1,118,918	1,118,918
旅費交通費	0	50,000	50,000
通信運搬費	0	80,000	80,000
消耗品費	0	90,000	90,000
図書費	0	40,000	40,000
会議費	0	65,000	65,000
印刷製本費	0	75,000	75,000
広告宣伝費	0	0	0
手数料	0	25,000	25,000
修繕費	0	20,000	20,000
燃料費	0	10,000	10,000
水道光熱費	0	35,000	35,000
賃借料及び使用料	0	275,000	275,000
保険料	0	5,000	5,000
委託費	0	0	0
諸謝金	0	0	0
租税公課	0	30,000	30,000
支払負担金	0	27,000	27,000
システム管理費	0	30,000	30,000
減価償却費	0	231,918	231,918
雑費	0	30,000	30,000
③ 支払利息	78,000	0	78,000
農地売買等事業長期借入金支払利息	78,000	0	78,000
經常費用計	228,688,475	3,538,918	232,227,393
当期經常増減額	△ 2,045,914	△ 108,158	△ 2,154,072
2. 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
經常外収益計	0	0	0
(2) 經常外費用			
經常外費用計	0	0	0
当期經常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,045,914	△ 108,158	△ 2,154,072
一般正味財産期首残高	40,387,803	24,213,702	64,601,505
一般正味財産期末残高	38,341,889	24,105,544	62,447,433
II 指定正味財産増減の部			
① 一般正味財産への振替額	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	1,012,515,000	433,935,000	1,446,450,000
指定正味財産期末残高	1,012,515,000	433,935,000	1,446,450,000
III 正味財産期末残高	1,050,856,889	458,040,544	1,508,897,433

正味財産増減予算書

公益事業会計

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位:円)

科 目	本年度予算額	前年度予算額	比較増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	7,999,486	16,372,886	△ 8,373,400
基本財産運用益	7,999,486	16,372,886	△ 8,373,400
② 特定資産運用益	5,286,000	5,396,595	△ 110,595
担い手強化基金運用益	5,286,000	5,396,595	△ 110,595
③ 事業収益	101,009,475	49,820,002	51,189,473
農地中間管理事業収入	11,500,000	38,363	11,461,637
用地貸付料収入	11,500,000	38,363	11,461,637
年払貸付料収入	10,000,000	38,363	9,961,637
前払貸付料収入	1,500,000	0	1,500,000
農地売買等事業収入	88,939,475	49,510,573	39,428,902
用地売却収入	57,855,000	12,195,833	45,659,167
用地貸付料収入	31,084,475	37,314,740	△ 6,230,265
年払貸付料収入	15,847,822	18,238,268	△ 2,390,446
前払貸付料収入	15,236,653	19,076,472	△ 3,839,819
用地一時貸付料収入	0	0	0
諸収益	570,000	271,066	298,934
④ 受取補助金等	112,342,000	65,263,866	47,078,134
農地集積専門員配置事業補助金	49,681,000	38,053,701	11,627,299
県補助金	42,381,000	36,538,000	5,843,000
市町負担金	7,300,000	1,515,701	5,784,299
農地中間管理機構運営事業費補助金	31,964,000	22,502,000	9,462,000
農地中間管理事業費補助金	25,920,000	116,165	25,803,835
農地売買等事業業務費補助金	1,200,000	500,000	700,000
担い手育成活動支援事業業務費補助金	3,000,000	3,400,000	△ 400,000
新規就農等相談支援事業委託金	500,000	500,000	0
農地売買等事業利子補給金等	77,000	192,000	△ 115,000
⑤ 雑収益	5,600	14,040	△ 8,440
受取利息	5,600	14,040	△ 8,440
雑収益	0	0	0
経常収益計	226,642,561	136,867,389	89,775,172
(2) 経常費用			0
① 事業費	228,610,475	139,098,161	89,512,314
農地中間管理事業費	40,920,000	9,631,928	31,288,072
支払賃借料	10,000,000	38,363	9,961,637
年払支払賃借料	10,000,000	38,363	9,961,637
農地管理等事業費	25,920,000	116,165	25,803,835
農地管理・保全料	25,920,000	116,165	25,803,835
簡易な基盤整備事業費	0	0	0
一括前払い金支払料	5,000,000	9,477,400	△ 4,477,400

科 目	本年度予算額	前年度予算額	比較増減
農地売買等事業費	88,084,475	49,330,340	38,754,135
用地売渡原価	57,000,000	12,015,600	44,984,400
支払賃借料	31,084,475	37,314,740	△ 6,230,265
年払支払賃借料	15,847,822	18,238,268	△ 2,390,446
前払支払賃借料	15,236,653	19,076,472	△ 3,839,819
農地売買等事業用地評価損	0	0	0
担い手事業費	7,000,000	6,190,000	810,000
担い手強化事業費	7,000,000	6,190,000	810,000
人件費	63,594,000	47,823,332	15,770,668
役員報酬	1,000,000	999,745	255
給与手当	49,061,000	38,102,561	10,958,439
賃金	4,731,000	2,621,755	2,109,245
法定福利費	8,802,000	6,099,271	2,702,729
退職給付費用	0	0	0
事務費	29,012,000	26,122,561	2,889,439
旅費交通費	1,980,000	1,583,146	396,854
通信運搬費	2,252,000	1,755,094	496,906
消耗品費	1,590,000	2,977,496	△ 1,387,496
図書費	550,000	552,383	△ 2,383
会議費	171,000	154,671	16,329
印刷製本費	2,255,000	2,365,397	△ 110,397
広告宣伝費	300,000	205,000	95,000
手数料	135,000	104,706	30,294
修繕費	145,000	137,830	7,170
燃料費	1,034,000	516,412	517,588
水道光熱費	360,000	342,313	17,687
賃借料及び使用料	5,950,000	4,939,119	1,010,881
保険料	37,000	1,791,584	△ 1,754,584
委託費	10,170,000	5,412,481	4,757,519
諸謝金	0	0	0
租税公課	355,000	154,300	200,700
支払負担金	529,000	617,400	△ 88,400
システム管理費	1,027,000	2,341,796	△ 1,314,796
減価償却費	172,000	171,433	567
雑費	0	0	0
② 支払利息	78,000	192,893	△ 114,893
農地売買等事業長期借入金支払利息	78,000	192,893	△ 114,893
經常費用計	228,688,475	139,291,054	89,397,421
当期經常増減額	△ 2,045,914	△ 2,423,665	377,751
2. 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
① 他会計からの繰入額	0	2,400,000	△ 2,400,000
法人会計からの繰入額	0	2,400,000	△ 2,400,000
經常外収益計	0	2,400,000	△ 2,400,000
(2) 經常外費用			0
經常外費用計	0	0	0

科 目	本年度予算額	前年度予算額	比較増減
当期経常外増減額	0	2,400,000	△ 2,400,000
当期一般正味財産増減額	△ 2,045,914	△ 23,665	△ 2,022,249
一般正味財産期首残高	40,387,803	40,411,468	△ 23,665
一般正味財産期末残高	38,341,889	40,387,803	△ 2,045,914
II 指定正味財産増減の部			
① 一般正味財産への振替額	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	1,012,515,000	1,012,515,000	0
指定正味財産期末残高	1,012,515,000	1,012,515,000	0
III 正味財産期末残高	1,050,856,889	1,052,902,803	△ 2,045,914

正味財産増減予算書

公益事業会計(各事業別)

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位:円)

科 目	中間管理事業	農地売買等事業	担い手事業	共通	計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
① 基本財産運用益	0	0	0	7,999,486	7,999,486
基本財産運用益	0	0	0	7,999,486	7,999,486
② 特定資産運用益	0	0	5,286,000	0	5,286,000
担い手強化基金運用益	0	0	5,286,000	0	5,286,000
③ 事業収益	11,500,000	89,509,475	0	0	101,009,475
農地中間管理事業収入	11,500,000	0	0	0	11,500,000
用地貸付料収入	11,500,000	0	0	0	11,500,000
年払貸付料収入	10,000,000	0	0	0	10,000,000
前払貸付料収入	1,500,000	0	0	0	1,500,000
農地売買等事業収入	0	88,939,475	0	0	88,939,475
用地売却収入	0	57,855,000	0	0	57,855,000
用地貸付料収入	0	31,084,475	0	0	31,084,475
年払貸付料収入	0	15,847,822	0	0	15,847,822
前払貸付料収入	0	15,236,653	0	0	15,236,653
用地一時貸付料収入	0	0	0	0	0
諸収益	0	570,000	0	0	570,000
④ 受取補助金等	107,565,000	1,277,000	3,500,000	0	112,342,000
農地集積専門員配置事業補助金	49,681,000	0	0	0	49,681,000
県補助金	42,381,000	0	0	0	42,381,000
市町負担金	7,300,000	0	0	0	7,300,000
農地中間管理機構運営事業費補助金	31,964,000	0	0	0	31,964,000
農地中間管理事業費補助金	25,920,000	0	0	0	25,920,000

科 目	中間管理事業	農地売買等事業	担い手事業	共通	計
農地売買等事業業務費補助金	0	1,200,000	0	0	1,200,000
担い手育成活動支援事業業務費補助金	0	0	3,000,000	0	3,000,000
新規就農等相談支援事業委託金	0	0	500,000	0	500,000
農地売買等事業利子補給金等	0	77,000	0	0	77,000
⑤ 雑収益	0	0	0	5,600	5,600
受取利息	0	0	0	5,600	5,600
雑収益	0	0	0	0	0
経常収益計	119,065,000	90,786,475	8,786,000	8,005,086	226,642,561
(2) 経常費用					0
① 事業費	126,116,000	90,732,475	11,762,000	0	228,610,475
農地中間管理事業費	40,920,000	0	0	0	40,920,000
支払賃借料	10,000,000	0	0	0	10,000,000
年払支払賃借料	10,000,000	0	0	0	10,000,000
農地管理等事業費	25,920,000	0	0	0	25,920,000
農地管理・保全料	25,920,000	0	0	0	25,920,000
簡易な基盤整備事業費	0	0	0	0	0
一括前払い金支払料	5,000,000	0	0	0	5,000,000
農地売買等事業費	0	88,084,475	0	0	88,084,475
用地売渡原価	0	57,000,000	0	0	57,000,000
支払賃借料	0	31,084,475	0	0	31,084,475
年払支払賃借料	0	15,847,822	0	0	15,847,822
前払支払賃借料	0	15,236,653	0	0	15,236,653
農地売買等事業用地評価損	0	0	0	0	0
担い手事業費	0	0	7,000,000	0	7,000,000
担い手強化事業費	0	0	7,000,000	0	7,000,000
人件費	59,974,000	1,150,000	2,470,000	0	63,594,000
役員報酬	1,000,000	0	0	0	1,000,000
給与手当	46,361,000	1,000,000	1,700,000	0	49,061,000
賃金	4,261,000	0	470,000	0	4,731,000

科 目	中間管理事業	農地売買等事業	担い手事業	共通	計
法定福利費	8,352,000	150,000	300,000	0	8,802,000
退職給付費用	0	0	0	0	0
事務費	25,222,000	1,498,000	2,292,000	0	29,012,000
旅費交通費	1,700,000	50,000	230,000	0	1,980,000
通信運搬費	2,000,000	200,000	52,000	0	2,252,000
消耗品費	1,500,000	40,000	50,000	0	1,590,000
図書費	550,000	0	0	0	550,000
会議費	20,000	1,000	150,000	0	171,000
印刷製本費	2,000,000	40,000	215,000	0	2,255,000
広告宣伝費	100,000	0	200,000	0	300,000
手数料	60,000	75,000	0	0	135,000
修繕費	120,000	10,000	15,000	0	145,000
燃料費	1,000,000	20,000	14,000	0	1,034,000
水道光熱費	300,000	20,000	40,000	0	360,000
賃借料及び使用料	5,000,000	150,000	800,000	0	5,950,000
保険料	30,000	2,000	5,000	0	37,000
委託費	9,520,000	200,000	450,000	0	10,170,000
諸謝金	0	0	0	0	0
租税公課	100,000	250,000	5,000	0	355,000
支払負担金	250,000	240,000	39,000	0	529,000
システム管理費	800,000	200,000	27,000	0	1,027,000
減価償却費	172,000	0	0	0	172,000
雑費	0	0	0	0	0
② 支払利息	0	78,000	0	0	78,000
農地売買等事業長期借入金支払利息	0	78,000	0	0	78,000
経常費用計	126,116,000	90,810,475	11,762,000	0	228,688,475
当期経常増減額	△ 7,051,000	△ 24,000	△ 2,976,000	8,005,086	△ 2,045,914
2. 経常外増減の部					0
(1) 経常外収益					0

科 目	中間管理事業	農地売買等事業	担い手事業	共通	計
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					0
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 7,051,000	△ 24,000	△ 2,976,000	8,005,086	△ 2,045,914
一般正味財産期首残高				40,394,103	40,387,803
一般正味財産期末残高				38,341,889	38,341,889
II 指定正味財産増減の部					
① 一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	1,012,515,000	1,012,515,000
指定正味財産期末残高	0	0	0	1,012,515,000	1,012,515,000
III 正味財産期末残高	0	0	0	1,050,856,889	1,050,856,889

正味財産増減予算書

法人会計

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位:円)

科 目	本年度予算額	前年度予算額	比較増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	3,428,360	7,016,953	△ 3,588,593
基本財産運用益	3,428,360	7,016,953	△ 3,588,593
② 雑収益	2,400	5,820	△ 3,420
受取利息	2,400	5,820	△ 3,420
雑収益	0	0	0
経常収益計	3,430,760	7,022,773	△ 3,592,013
(2) 経常費用			0
① 管理費	3,538,918	3,270,031	268,887
人件費	2,420,000	2,187,223	232,777
役員報酬	270,000	261,483	8,517
給与手当	1,400,000	1,359,799	40,201
賃金	250,000	120,161	129,839
法定福利費	500,000	445,780	54,220
退職給付費用	0	0	0
事務費	1,118,918	1,082,808	36,110
旅費交通費	50,000	47,250	2,750
通信運搬費	80,000	79,033	967
消耗品費	90,000	92,842	△ 2,842
図書費	40,000	38,132	1,868
会議費	65,000	56,676	8,324
印刷製本費	75,000	72,952	2,048
広告宣伝費	0	0	0
手数料	25,000	23,974	1,026
修繕費	20,000	20,070	△ 70
燃料費	10,000	9,032	968
水道光熱費	35,000	34,701	299
賃借料及び使用料	275,000	264,747	10,253
保険料	5,000	3,474	1,526
委託費	0	0	0
諸謝金	0	0	0
租税公課	30,000	26,350	3,650
支払負担金	27,000	26,700	300
システム管理費	30,000	27,000	3,000
減価償却費	231,918	259,875	△ 27,957
雑費	30,000	0	30,000
経常費用計	3,538,918	3,270,031	268,887
当期経常増減額	△ 108,158	3,752,742	△ 3,860,900

(単位:円)

科 目	本年度予算額	前年度予算額	比較増減
2. 経常外増減の部			0
(1) 経常外収益			0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			0
① 他会計への繰出額	0	2,400,000	△ 2,400,000
公益目的事業会計への繰出額	0	2,400,000	△ 2,400,000
経常外費用計	0	2,400,000	△ 2,400,000
当期経常外増減額	0	△ 2,400,000	2,400,000
当期一般正味財産増減額	△ 108,158	1,352,742	△ 1,460,900
一般正味財産期首残高	24,213,702	22,860,960	1,352,742
一般正味財産期末残高	24,105,544	24,213,702	△ 108,158
II 指定正味財産増減の部			0
① 一般正味財産への振替額	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	433,935,000	433,935,000	0
指定正味財産期末残高	433,935,000	433,935,000	0
III 正味財産期末残高	458,040,544	458,148,702	△ 108,158